In epistolam ad Romanos.

Cap. III. XXVII.

derunt in carnē uentur. Eadem nanq; fides est & nostra & illorū
qm̄ hoc illi crediderunt futuri, qd nos credimus factū. Vnde dicit
Aplus Paulus: habentes aut̄ eundē sp̄m fidei scdm qd scriptū est:
Credidi propter qd locutus sum, & nos credimus: propter qd &
loquimur. Si ergo eundē sp̄m fidei & illi habebant qui uentur in
carne Christū prænunciariūt, quē etiā illi qui e uenisse uenientur,
facie esse potuerunt pro tépox diuersitate, ad unitatē tñ eiusdem
fidei cōcordissime recurrēta. Scriptū est in actibus Ap̄lorum lo-
quēt̄ Aþlo Pto. Nunc ergo quid tentatis deū: imponeare iugū Actu. 15
supra collū discipulorū qd neq; patres nostri neq; nos portare po-
tuimus, sed p̄ ḡiam dñi nostri Iesu credimus nos saluos fieri, quead
modū & illi. Si ergo & illi, id est, patres portare iugum legis ueteris
nō ualeant, p̄ grām dñi Iesu saluos se fieri crediderunt: manifestū
est, q; hæc gratia etiā antiquos iustos uiere fecit ex fide. Iustus
em̄ ex fide uisit. Et sequit paulo post: Proinde cum oēs iusti, hoc
et ueraces dei cultores siue ante incarnationē siue post incarnationē
nem Christi, nec uixerint, nec uiuāt, nisi ex fide incarnationis Christi,
in quo est gratia plenitudo, profecto qd scriptū est. Non est aliud
nomē sub ecclō in quo oportet saluos fieri nos, ex illo spe ualeat
saluandū genus humānū, ex quo in Adam uitiatiū est genus hu-
manū. Sicut enī in Adam omnes moriuñ, ita & in Christo oēs
uiuiscabunt. Hęc Augustinus, quibus euidēter cōstare putamus
Christū suis meritis pro genere humano nō secus fecisse satis, quo
ad eos qui post eius passionē fuerunt q; qui illam à seculi exordio p̄
cesserūt. Nec obstat q; post passionē (peccatis & q; ad offensam et q;
ad peccātū deletis) migrauerūt: mox ecclī ciues facti sunt, nō aut̄ qui
præcesserunt. Non enī inde fit, q; in patribus est etiā quiq; aut̄ pur-
gandum aut̄ delendū, qd ex p̄scriptis lucidū satis euafit. Deniq; ex
Aþliuero, q; s. Chrū traditus ē, ppter delicta nra, & resurrectio
propter iustificationē nostram, nequaq; poterat. Faber aliud confi-
cert q; exp̄stimus, uidelicet q; iustos qui Christū præcesserūt eo
dem mō liberauit & pro eis debitum exoluit Christus, quo & illos
qui resurrectiōem eius sunt fecuti, q; p̄ salutē obtinēda his & illi
æque fuit mysteriorū christi necessaria fides, qd palā dat itelligere
idē Aþli ipsiis Corinthiis loquēs. Si (inquit) confitearis in ore tuo ad Cor. 10.
dominū Iesum, & in corde tuo credideris q; deus suscitauit eum à

<sup>z. Cor. 4.
Pſal. 115.
K</sup>

<sup>Abacuc. 4.
Rom. 5.</sup>

<sup>Iohann. 1.
Actu. 4.
1. Cor. 15.</sup>

L

Natalis Beda In Iacobi Fabri commentarios.

mortuis saluus eris. Hisigitur omnibus recte appensis, dicat quid uolueritis scribens q̄ in his qui Christi aduentum praecesserunt nō p̄fecte delegant p̄ & c̄. sed solum praecedebant quādam prepartiuia, q̄bus a diecē etiam hoc. Qui vero post hanc ingrediuntū uitam, plenariam consummatamq̄ iustificationem adipisci possunt. Si dixisset: Fideles ante Christi aduentum & si omnē iustificatio-
nis plenitudinem & sanctitatis per dei gratiam consequerentur: non prius tamen aeternæ felicitatis gaudijs perfici poterant, q̄ eorum caput Christus in cruce animam posuisset pro omnibus. Secus aut extunc cum q̄s qui omne persoluerunt debitum agit: recte quidē non illum argueremus. Ceterum quando omnino aliud ē iustifi-
catione seu sanctitas, aliud aeternæ felicitas: hæc enim corona, merita & præmium illa uirtutis exercitium, opus, & meritum: Hæc Fabri dogmata (q̄ scripturis distina ea monstramus) dicimus omni-
no reiectanda.

CAPVT. V. ¶ Ut desperatio perdit, confundit & auferit uitam: Ita spes saluat, a confu-
sione defendit, & auferens mortem tribuit uitam.

Confutatio ¶ Bene, pfecto quin & optime hic nos instruit Faber, exoluantur
deo græ, quel hoc in articulo ueritatis illi lumen donauit, aut (qd
forsan magis ē suspicandū) ut scriberet ita primit, quo peruenienti
ad humilitatem & p̄ hanc ad humilitatem de pp̄ris occasio eide
præstari ualaret, dum eius in assertib⁹ manifelatam esse contra-
rietatem proderet. Hac ob causam sane presentem hue citauimus
(cum sit uerissima) propositionē, ut palam fiat, q̄ sibi disentiunt &
aduerserit. Ecce hic Faber plane fatet, q̄ spes hoc ē sperandi actus
saluus sperantem, à confusione defendit, mortem auferit, & tribuit
uitam. Quid precor est mors quam sperandi actus remoueret, nisi pec-
catus qd uita quā cōfert nisi charitas? quonā pacto hois spesi actus
illū saluat, nisi meritorie? aliter procul dubio nec p̄t, nec debet hoc
tuū uerificari dictū. Cōstat iḡ hæc Iacobi dicta sic iterp̄ata. Nec
est unde ualeat effugiu sperare, si dicere cōtentat, de sperā diactu
nolle se loq, sed de ipsa spe, q̄ habitus ē quē deus anīcē cū alijs dua
bus diuinis seu theologicis uirtutibus fundit, fide, sp̄s, & charitate.
Sibi reuera eius obſiuit (si hoc dixerit) Iulus, & ueritas, ut despera-
tio, ait, pdit & c̄, ita & spes saluat. Certū ē aut̄ quis p̄ desperādi actū
id ē, desperatōem, q̄ illū habet, pdit hō, & cōfundit, nō q̄ habitū.

In epistolam ad Romanos. Cap. V.

XXVIII

quod est accipiendo demeritorie. Si igit̄ ceu desperatio p̄dit &c,
ita & spes saluat, ad actū hoc ex Iacobi rōne literæ oīno uenire refe-
rendū, qd & ratio ipsa cōficit. Porro habitus ipsi (actib⁹ exclusis)
nihil proflus (utii superius iam nos dixisse nouimus) anīcē potētias
mouet nēdū p̄ eos circa actus meret p̄mū aut p̄cēnā ip̄s habet
anima. Firmū itaq̄ relinquit quia p̄ Fabrū actus spesi. Ifperatio sal-
uat sperante, morte auferit, & cōfert uitā, q̄ indubie uera fatore. At
ueritas, hæc: actus seu opus hois quoad spesi materiā illum saluat,
eiudē p̄cl m̄ auferit, & cōfert uitā. s. gratia reprobat & damnat no-
biscū, imd̄ cū sacrī literis multa superius q̄ nos cōfutata: ut exēpli
grā. Q̄ opa nō iustificant. Q̄ opera iustitia duntaxat ē uera iusti-
ficatiois p̄exilis umbra. Itē q̄ neq̄ fides neq̄ opa iustificare quēq̄
possunt. Q̄ solus deus iustificat, solus p̄cīm tollit, solus cōfert ani-
mæ uitā. Nempe impræsentiaq̄ hos oēs actui sperādi hois tribuit
effeſsus, & recte quidē scdm sensus in precedentibus p̄ nos sacraȝ li-
terarum rationib⁹ exp̄ressos.

¶ Christus fuit sup oēs sperās, hinc p̄ Psalmistā. Ego aut̄ ait semp
sperabo, & adiçiam sup omnem laudem, & iteg: In te dñe spera-
vi, non confundar in aeternum.

propō. 24
Plat. 70.

¶ Jacobus fuit, qui eousq̄ parui ducit theologicæ schola tradic-
tiones, ut illis eruditri se poſſe minime iudicet: audacter de his (que
certe nō didicit) decernit. Christus, inquit, fuit sup oēs sperans. Di-
cat itaq̄, Christus (cum sit dei filius: una cū patre & sp̄s sancto diui-
nitatis) num scdm rationem illā sperauit quicq̄ absit. Naturæ enim
diuina (ut pote cui omnia p̄fentia sunt que futura esse dicimus
aut præterita) aliquid sperare nullatenus competere potest, quia
(ut ait Apk.) Spes quā uidet, nō est spes. Nam quod uidet quis qd
sperat? Itidē neq̄ scdm serui formā spesi uititē ficiunt neq̄ fidē ha-
bēti poterat. Si enim (doctore Aplo) charitas est, quæ nunq̄ exci-
dit, hoc ē, in beatitudine etiā p̄manet, & q̄ ad habitū & q̄ ad actus,
fides uero & spes (q̄ impfēcū nō nihil habet) regnacuabunt, cū ue-
nerit qd p̄fectū est, i. beatitudinis statutū omnino repugnant p̄fes-
tum quo ad actus Christi anīna, quæ nunq̄ beatā nō fuit, sed oīm
p̄fector, p̄fenti & futuro, & intuituā & claram habuit semper nos,
etiam scdm illud beati Iohannis: Vidimus gloriam eius gloriam quasi Iohan. i. capi.
1. Cor. 15

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

Pomnes accepimus; nequaq[ue] sperādi actū habuisse credenda est. Et hæc uel tyraculū eiulde theologicā scholę certissimā esse nemo theologoz nescit. Hinc scripturas quę ipm Cliristū spera se uidē tur innuere, pro facroz doctoz sensis rite accipiūt, dicentiz, uerbi causa, q[uod] uerbi illud glossematis sup illo Psalmi. In te dñs sperauit, hoc dicit in gloria Chriſti, ita exponendū uenit, q[uod] illud per David dicit Christus, nō q[uod] p[ro] seipso uer[bi] foret; sed pro corpe id est militans, uerbi eccl[esi]a. Si p[re]terea uel angelu uel aīte iam beata usq[ue] in scriptura ui deani enūciati quasi aliquid sperātes, explicari debet sperare, hoc est desiderare, aut futurū illud expectare. Sperare aut prot[er]eologi cæ uirtutis actū enūciat, et[er]nali beatitudinis sumū duxtaxat respicit, & pure uiatoribus (qui, s. æternā felicitatē nō h[ab]ent) compiti; quā quidē pro se nunq[ue] desideravit Christus, utpote qua haud caruit aliquando, non fuit igitur super omnes sperans.